ejecutadas y sus ajustes, particularmente en relación con los convenios 
adicionales al contrato principal n.° 030 y 927 de 1994; 562, 716 y 840-88 de 
1995; 840-9-88 y 840-10-88 de 1996.  

TERCERO: Como consecuencia, condenar al Instituto Nacional de Vías a 
pagar a la parte demandante la suma de CIENTO CINCUENTA Y SIETE 
MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y TRES 
PESOS CON 40/100 ($157.084.683.40).  

CUARTO: Negar las demás pretensiones de las demandas acumuladas 
radicadas bajo los n.° 14483 y 17284, iniciadas por la Constructora de 
Carreteras y Obras Civiles –CONSTRUCA S.A., en contra del Instituto 
Nacional de Vías, de conformidad con lo expuesto en este proveído.

[...]

planos y especificaciones suministrados por EL FONDO VIAL y bajo la 
condiciones estipuladas en el presente contrato. CLÁUSULA SEGUNDA: 
VALOR DEL CONTRATO.- EL FONDO VIAL pagará al CONTRATISTA por 
la ejecución de las obras objeto de este contrato la suma de MIL 
SETECIENTOS CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS ($1.740.655.920) MONEDA 
CORRIENTE, resultante de multiplicar las cantidades de obra por los 
precios unitarios respectivos y el costo de imprevistos y obras 
complementarias, tal como se detalla a continuación [se relaciona lo 
pertinente]: (…) CLÁUSULA TERCERA: APROPIACIÓN 
PRESUPUESTAL.- EL FONDO VIAL se obliga a reservar para el presente 
contrato la suma de VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS ($28.000.000) 
MONEDA CORRIENTE, según certificado de disponibilidad presupuestal 
número 063 del 17 de agosto de 1988, del presupuesto de la actual 
vigencia. PARÁGRAFO.- Como el valor del presente excede las 
apropiaciones para la vigencia fiscal de 1988, en el acuerdo interno de

[...]

lento desarrollo de las obras, solicitó la adición del contrato por tres meses más 

(fls. 239 y 240, c. 9).  

4.2.34. El 14 de diciembre de 1995, las partes introdujeron el siguiente otrosí al 

contrato en estudio (fls. 27 y rev., c. 5):  

EL INSTITUTO entregará al CONTRATISTA la suma de SEISCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($650.000.000) MONEDA 
CORRIENTE, más la suma que corresponda por concepto de IVA, a título 
de pago anticipado sobre el valor actualizado del contrato, es decir, sobre el 
valor inicial del contrato incluidos el valor de los contratos adicionales y los 
ajustes causados.